διὰ συμφώνου] Προθεώρησον. ἔνθα ληγάτον ὑπὸ αὐτοῦ παταλιμιτατεῖται, δύναται ὁ ληγατάρως ἀπιτεῖν τὸν μιηρούμων ἐπερωτήθηται αὐτῷ τὴν ληγατόρουν σορθραδόσιον ἵκανοδοσίαν, ὅτι τῆς αἰχέσεως ἔξερχομένης δύνοται αὐτῷ τὸ ληγάτον πλὴν εἰ μη ἄμα τὴν τουαντην ἵκανοδοσίαν ἀνέλειν ὁ διαθέμενος, εἰπών, ὡς οὐ βούλεται τὸν κληρονόμον τὴν τουαντην ἵκανοδοσίαν τῷ ληγατάρῳ προσκαταστρεῖν. τούτῳ εἰδὼς ἔλθει ἐπὶ τὸ προκείμενον, πατελεύθητι ληγάτον τινὶ διὸ αἰχέσοιν· ἥπτημέντης δέ τῆς αἰχέσεως ὁ ληγατάρος δύναμενος, τὴν ληγατόρουν ἵκανοδοσίαν ἀπιτεῖσαι τὸν μιηρούμων, πάκτων αὐτῷ ἐποηησεν, ὅτι οὐκ ἀπιτεῖσαι τὴν ληγατόρουν ἵκανοδοσίαν, καὶ ἔποιμεν· ὡρὰ οὖν ἔρρωται τὸ πάκτων; ἐποίησε δέ τὴν ἔποιησην τὸ παγκτύχον κείμενον, ὅτι καὶ τὴν τοῦ τεστάτωρος φυλακῆτην γνωμήν, καὶ εἰσὸς τῷ, απορούντος τοῦ κληρονόμου μὴ δίδοσθαι τὸ ληγάτον καὶ αὐθεντεῖν, τῷ τοῦ τεστάτωρος βούλησιν, φησὶν οὐν Τροφωνίος, ὅτι τὸ πάκτων τὸ μεταξύ τοῦ ληγατούμον καὶ τοῦ ληγατάρου γενόμενον, ὧντες αὐτὸν μὴ απιτηθῆναι τῷ ληγατόρου, ἔρρωμέντος εἴναι συνομιλόγηται, καὶ γάρ ἐν ταῖς ἔξαμνιαις Μάρκον τοῦ Θεοτάτου διατάξουν ἕτεροι διάταξις ή λέγουσιν, καὶ ἐν τούτῳ τῷ τοῦ τεστάτωρος φυλακεσθαι βούλησιν, τοπίσοι, δύνασθαι τὸν τεστάτωρα καὶ αὐτὸν τῆς τουαντην ἵκανοδοσίας ἐπικονιψέειν τὸν μιηρούμων. ἔργωται οὖν, ὡς εἴρηται, τὸ πακά τον ληγαταρίου γενομένον

2) quae praestari debent] Innom. Quid autem sit, quod ab utraque parte praestari debet, dicitur lib. 19. tit. 1. dig. 14. sive lib. 19. tit. 8. et lib. 22. tit. 1. dig. 16. sive lib. 23. tit. 3.

XLIV. Divisionis placitum¹⁾ rerum communium, nisi traditione²⁾ vel stipulatione sumat effectum, ad actionem non prodest³⁾, ut nudum pactum.

1) divisionis placitum] Si duo quidam communem hereditatem divisorint, et fortasse inter eos convenierit, ut hic agrum, ille aedes acciperet, vel hic vestem, ille vero argentum, nec vero traditio, nec stipulatio subsecuta sit, nulla inter eos nascitur actio, ut ea, quae placuerunt, ad finem perducantur. Nam si neque traditio, neque stipulatio facta sit, ut dixi, nudum pactum subest. Quomodo autem ex nudo pacto actio nasci potest? Vide, quomodo dixerim, divisionem, quae in pacto substituit, ad actionem non prodesse. Prodest enim ad exceptionem. Itaque si fortuito possessionem nacti fuerint earum rerum, quarum utrumque eorum dominum fieri placuit, exceptionem habent.

Cyrilli. Pactum divisionis nudum, nisi stipulatio vel traditio subsecuta sit, actionem non parit.

2) traditione] Divisiones autem, quae traditione vel stipulatione effectum ceperunt, etsi in scripturam redactae non sint, valent, ut lib. 22. tit. 1. cap. 68. quo dicitur: Divisiones et sine scriptis celebratae valent. Divisionis placitum etiam sine dolo fieri debet: nam si dolo factum sit, ratum non est, ut lib. 12. tit. 2. cap. 23. them. 2. cuius initium: In iudicio communi dividundo. Eum, qui res, quae ex divisione ipsi obtigerunt, apprehendit, dominum fieri, quaere cap. 3. tit. 3. eius, cuius initium: Rationalis inter privatos. Sed ne novari quidem ea, quae mutua fide finita sunt, possunt, si divisio inter maiores facta finita sit, possessione translata vel apud possessorem relictā, ut cap. 8. eius, cuius initium: Si quae facta inter nos est.

Eiusmodi enim pacta nuda sunt et actionem non pariunt, nisi traditio vel stipulatio subsecuta sit.

3) ad actionem non prodest] Summa rei haec est, quod non dixit, competere praescriptis verbis actionem.

XLV. Tryphon. Legatarius heredi per pactionem¹⁾ satisdationem²⁾ recte remittit: nam testator quoque³⁾ recte eam⁴⁾ remittit: licet enim cuique⁵⁾ sua contemnere⁶⁾.

1) per pactionem] Antea haec consideres. Ubi legatum sub conditione relinquitur, legatarius ab herede legatorum servandorum satisdationem exigere potest, ut, quum conditio extiterit, legatum ei praestetur, nisi forte eam satisdationem remiserit, dicens, se eam ab herede legatario praestari nolle. Quibus cognitis nunc accedas ad id, quod propositum est. Legatum alicui sub conditione relictum erat: pendente autem conditione legatarius, qui legatorum servandorum causa satisdationem ab herede exigere poterat, pactum cum eo de non exigenda ea satisdatione iniit. Et quaerimus, num hoc pactum valeat? Quaestionem autem excitavit id, quod ubique legitur, testatoris scilicet voluntatem esse servandam, et probabile esse, herede ad inopiam redacto non praestari legatum et testatoris voluntatem nullam vim habere. Ait igitur Tryphoninus, pactum inter heredem et legatarium de non exigenda satisdatione legatorum, ratum esse ab omnibus probari. Inter semestres enim Divi Marci constitutiones constitutio est, qua dicitur, in hoc quoque testatoris servari voluntatem, hoc est, ipsum quoque testatorem eiusmodi satisdatione heredem liberare posse. Pactum igitur, ut dictum est, a legatario initium valet, et legatarius, satisdatione semel per pa-

x) Fabr. μγ'. γ) τῶν ἐπικοίνων πραγμάτων Cod. Coisl. Deest apud Fabr. z) Fabr. μδ'. deest apud eum Τροφων. Habet Cod. Coisl.